Администрация Вадского муниципального округаНижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________

О дополнительных мерах поддержки, предусмотренных Указом
Губернатора Нижегородской области от 10 октября 2022 г. № 205
в отношении муниципальных образовательных организаций

Вадского муниципального округа
Нижегородской области

В соответствии с пунктом 6 Указа Губернатора Нижегородской
области от 10 октября 2022 № 205 «О дополнительных мерах поддержки
граждан Российской Федерации, участвующих (участвовавших) в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, и
членов их семей» Администрация Вадского муниципального округа
п о с т а н о в л я е т :

1. Установить в отношении муниципальных образовательных
организаций Вадского муниципального округа Нижегородской области
следующие дополнительные меры поддержки:

1.1. Преимущественное предоставление права перевода детей в другие,
наиболее приближенные к месту жительства семей образовательные
организации, реализующие образовательную программу дошкольного
образования.

1.2. Преимущественное предоставление права перевода детей в
наиболее приближенные к месту жительства семей образовательные
организации, реализующие образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования.

2. Дополнительные меры поддержки, указанные в пункте 1 настоящего
постановления, установлены для следующих граждан Российской Федерации
и членов их семей, заключивших в порядке, установленном министерством
социальной политики Нижегородской области, военный социальный
контракт:

2.1. Призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

2.2. Заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или
войска национальной гвардии Российской Федерации в ходе проведения
специальной военной операции по демилитаризации и денацификации
Украины (далее - СВО);

2.3. Заключивших в период проведения СВО контракт с
Министерством обороны Российской Федерации на прохождение военной
службы через пункт отбора на военную службу по контракту Нижегородской
области либо через военный комиссариат Нижегородской области;

2.4. Военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и
сотрудников (военнослужащих) войск национальной гвардии Российской
Федерации, направленных на территории Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской
областей и принимающих участие в выполнении задач, связанных с
проведением СВО, на период их участия в СВО, за исключением лиц,
заключивших в период проведения СВО контракты с Министерством
обороны Российской Федерации на прохождение военной службы через
пункты отбора на военную службу по контракту либо через военные
комиссариаты иных субъектов Российской Федерации.

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций
Вадского муниципального округа Нижегородской области внести
соответствующие изменения в локальные нормативные акты,

устанавливающие перевод детей в образовательные организации,
реализующие образовательные программы дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования.

4. Распространить действие настоящего постановления на
правоотношения, возникшие с 1 февраля 2024 г.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в
сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Вадского муниципального округа
Нижегородской области, управляющую делами Ефимову Н.А.

Исполняющий обязанности
главы местного
самоуправления округа Д.Б. Романов